In anul 1862 lua ființă la Arad „Asocia
țiunea națională în Arad pentru cultura po
porului român“ sau, mai pe scurt, Asociațiunea
Arădană. Pe I. P. Desseanu îl găsim între fon
datorii ei.

După răspunsul împăratului la adresa oma
gială, s’a făcut constituirea definitivă a acestei
asociații, la 1/13 Mai 1863. S’au ales atunci:
președinte episcopul Aradului Procopiu Ivaci-
covici, iar secretari: Miron Romanu, profesor
de teologie și Ioan Popovici-Desseanu, care e,
la această dată, «candidat de advocat»1).

Asemenea asociațiuni culturale s’au înfiin
țat în acelaș timp și în alte părți.

la 26—27 August 1871, cu învățătorii săi, în
curs de patru ședințe1).

") Tot acolo, pag. 162.
2) Protocolul ședințelor sinodului, 1870, p. 29 — 30.
’) Idem p. 56.
4) Idem p. 57.

Dar să vedem, în miniatură, o seamă de
preocupări în curs, cu caracter organizator
privind viața școlară de atunci.

încă în ședința delà 24 Aprilie (6 Mai) 1870,
episcopul Procopiu Ivacicovici prezintă, între mai
multe proiecte, și pe acela pentru »emiterea
unei comisiuni în cauza promovării culturii po
porului«. Acest proiect se transpune comisiunei
financiare, formată din 9 persoane și, între
mireni, e și loan Popovici-Desseanu.* 2 *) In șe
dința delà 28 April (10 Mai) 1870 se discută
proiectul organizării institutului clerical și pre-
parandial. Comisiunea organizatoare își exprimă
părerea, ca senatul școlar al consistorului să
prezinte un proiect de organizare pentru aceste
institute în seziunea anului viitor a sinodului.’)
Tot în legătură cu acest proiect,